3. Copia literae directae Magistro de Palecz a M. Cristiano.

1417.

Cod. Mus. Boh. 4. D. 12. Fol. 91. Coll. cum cod. Altovadensi.

Magister Reverende! Si pro nunc aliquid sumus discordes in conscientia, nihilominus sumus concordes in fraterna caritate et praesertim in hiis, quae respiciunt proximorum salutem et oremus, ut deus mihi et vobis det veram ejus voluntatem agnoscere ut nullum mortis periculum metuamus. In Gurzim quia oves sine pastore errantes petierunt me ut propter antiquum amorem et debitum quod promisi providere circa ecclesiam vobis absente et illum, qui se pro plebano gerit aliquid propter eorundem displicentiam semoverem, quod et feci *regis voluntate* et *subcamerarii* et in locum vestrum dominum *Petrum* quondam Magistri Stanislai famulum pro vice gerente constitui usque ad adventum vestrum. Cum igitur gratiam Regiam habere potueritis, ipse paratus est cedere vobis vel cui fuerit a vobis praecipuus. Igitur si haec est voluntas vestra, tunc scribite mihi vel intimare quod habeat a vobis curam animarum propter populi unionem, alias ipse recedet et qui dixit sepe (se) per me fore spoliatum subintrabit. Valet. Datum etc.

4. Responsio Magistri Stephani satirica ad magistrum Cristianum.

1417, 14. Dec.

Reverende magister et frater propter Christum dilecte et utinam adhuc in Christo diligende.

Natura (enim) humana vos facit mihi proximum et sic potest diligere ipso praecipiente: dilige proximum tuum sicut te ipsum. Verum tamen propter discordiam conscientiae vos retrahor diligere in Christo. Non enim potest inter nos esse discordia in conscientia, nisi ego aliquid vel aliqua judicem esse mala in moribus aut eis, quae sunt fidei contraria, quae vos vera judicatis vel e converso. Utrumque vero horum heu reperio, cum ego me fidei totius conformans christianitatis plura judico et assero esse fidei christianae contraria, quae per vos et vestros sequaces deposita conscientia intrepide contra ecclesiam sanctam prae-

dicantur asseruntur et dogmatizantur. Quomodo ergo ut scribitis, si pro nunc sumus discordes in conscientia, esse possumus in fraterna caritate (concordes), nisi juxta theologiam, quam jam practizatis, caritas fraterna *possit esse sine fide* et variis erroribus implicata, cum tamen ille summus theologus post Christum alte volans aquila dicat: „si quis venit ad vos et hanc doctrinam se. quam tenet ecclesia sancta, non affert, nolite eum recipere in domum nec ave ei dixeritis. Qui enim illi dicit ave, communicat operibus illius malignis.“ (Et) ex priori radice: quomodo etiam potestis habere fraternam caritatem praesertim in hiis, quae respiciunt proximorum salutem, quoniam iudicio meo et totius ecclesiae sanctae, cui in multis, quae sunt fidei, resistitis, non procuratis, *sed plebanos veros et catholicos repellere ab ecclesiis propriis disponentes*, Wicelistas intrusos sacrilegos, desperatos fovetis et illos intrudi totis conatibus laboratis et dilectione proximorum postposita, eos cibo salutifero spoliantes, ipsos per vestros intrusos (sacrilegos) cibo nutritis venenato. Nam *adhunc finem* catholicis plebanis repulsis vestros promovetis, ut suos errores multiplicent et in populis introducant. Estne haec fraterna caritas, salutem respiciens proximorum et non potius *diabolica*, mortem procurans animarum, quam etiam circa oves mihi commissis exhibere satagitis ex compassione et amore debito simulatis, uno enim mercenario expulso mortifero et pestifero, alium ita pestiferum ad pascendum oves ecclesiae meae praesentastis. Non enim dubito, si vestris et vestrorum esset erroribus contrarius, ejus sicut aliorum similium non intenderetis promotioni, experientia docente. Ideo non mihi ex caritate fraterna consulitis, ut illi intruso curam committam animarum propter populi unionem. Melius est enim et multo melius, *quod rixae et dissensiones et scandala in populo oriantur quam omnes erroribus consentientes seducantur*. Sed vae illis, per quos talia in populo seminantur, unde scismata odia et homicidia committuntur; hii enim non sunt Christi discipuli sed jugiter antichristi praecursores. Nam etsi sunt multa Christi praecepta, cuncta tamen in sola *dilectione* solidantur, nec habet aliquis viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice caritatis. Qui ergo illam radicem suis malis suasionibus perversis dogmatibus vel ordinationibus de cordibus evelunt fidelium, quid aliud faciunt, quam praecursores existentes *antichristi*, bona opera de genere fidelium a forma denudant praefor-  
 manante, ipsa meritis debitis spoliantes, dum bene eundem discipulum antichristi propheta descripsit dicens: sub lingua ejus labor et dolor

est. (Propter vero legis Christi observantiam quam falsa praedicat se tenere et tueri. Cod. Cap.) Sedet in insidiis cum divitibus in occultis ut interficiat innocentem populum perversa dogmata. Sub lingua ejus labor et dolor est, propter verae legis observantiam quam false praedicat se tenere et tueri, sed in opere non ostendit. (Sedet in insidiis propter autem saecularem potestatem cum divitibus in occultis, quia simul et perverso dogmate et potestate utitur saeculari ut quos etc. Cod. Cap.) finaliter ideo cum eis ut interficiat innocentem, quia simul et perverso dogmate et potestate utitur saeculari ut quos ille antichristi praecursor non potest loquendo seducere, *potentium terrore* ad consentiendum erroribus satagit inclinare. De quibus bene dicitur per iob: per gyrum dentium ejus formido. Quod beatus Gregorius in moralibus exponens sic ait: iniquos praedicatores antichristi per se hujus saeculi protegunt potestates. Idcirco isti perversi praedicatores aliquos sub dentes conterunt, quia sunt circa ipsos; aliique infirmorum mentes terrentes affligunt. Quale utique *illud persecutionis tempus in Boemia et Moravia* jam apparet, cum ad pervertendas mentes fidelium *alii verbis saeviunt, alii gladiis terrent, alii bouis temporalibus privant ecclesiasticos et saeculares et expellunt de civitatibus*, ut ipsos ad suos errores protrahant et multos complices suorum acquirant dogmatum perversorum, ut iniquitatum suarum pertinacia uniti, firmiter perdurent, qui pauci facilius corrigi poterant et reduci. Et ex hoc heu tanto magis de die in diem *a cogitatione justitiae separantur, quanto ad se invicem plures colligantur*. Teste eodem beato Gregorio: Sicut noxium esse solet si unitas desit bonis, ita perniciosum est, si non desit malis, perversos quippe unitas corroborat, dum concordant, et tanto magis incorrigibiles, quanto unanimes facit. De hac unitate reproborum dicit Salomon: Stuppa collecta Synagoga reproborum eo quia ad defensionem suam vicissim conserti (constricti) sunt quo se sibi per omnia similes esse meminerint. Similiter lib. Judicum: sunt ut vulpes pro caudis facibus colligatae ut vos universos consumant. Igitur Math. 23. Christus dicit eis: vae vobis scribe pharisaei ypocritae. Colligabit eos insimul in manipulos straminis ut fortius in inferno ardeant. Ne igitur ad hanc unitatem consentiam reproborum et eorum malitiae efficiar particeps ex consensu, *nullomodo consentire debeo ad dandum illi intruso curam animarum ut postulatis, quia eum Wyclefistam et Hussitam cogovi ab antiquo*. Sed si ero in libertate administrationis ecclesiae meae aliquando constitutus, tunc omnibus

ecclesiae meae ovibus de pastu ut antea consuevi, per me et alios presbyteros *katholicos* providebo. Non enim mala quae me in *exilio existente* circa ecclesiam meam committuntur, conscientiam meam aggravabunt, sed illum et illos qui pastorum catholicorum ab ecclesiis propriis ordinant exclusionem, pro eo quod eorum erroribus (viriliter) contradicunt. *Nec de hoc dominum Regem habeo inculpate, quia scio et veraciter scio, quod ex se haec nullatenus admittet nisi per vos et vestros complices instigatus*; suam serenitatem in concilio et ubique terrarum *de violentiis illatis clero, instanter excuso* et excusabo non haesitans. Sicut de voluntate domini Regis et subcamerarii in locum meum dominum *Petrum quondam servum Magistri Stanislai* province gerentem usque ad adventum meum nulla habita auctoritate canonica constituistis, ita ergo si optabatis salutem illarum ovium ecclesiae *Gurim* meae, quibus ex promisso et debito antiquis ut asseritis obligamur providere; poteratis mihi, qui verus pastor sum, ipsam administrationem vice versa impetrare. Nunc autem ex scriptis vestris plene intelligo, quod *non salutem* illarum ovium ecclesiae *Gurim* intendistis ex una, cum uno intruso (pestifero et sacrilego) semoto alium praefecistis, dioecesani fugientes officium (fungentes officio) nec meum profectum ex fraterna caritate parte ex altera, in qua scribitis nos debere concordare in conscientia discordante. Illam autem caritatem, si sic dici meretur, nec ex practica nec ex scripto possum colligere, cum titulum suprascriptiois mihi subtrahitis nec vos in litera mihi subscribitis (subscripsistis); tantum missa haec non sunt iudicia et signa fraternae caritatis sed odii et rancoris. Emendet vos omnipotens deus et emolliat duritiam cordis vestri, in qua diu perstitistis, ut vos communitati christianorum in fide et observantiis ecclesiasticis conformetis et ad fidem et observantias ecclesiasticas, in quibus fuistis enutritus redeatis, ad inventiones modernas frivolas et insanas post ponendo, sacrae scripturae, sacris canonibus et toti ecclesiae repugantes. Experietur (Experior) enim ex vestra scriptura quod *sinderesis* in vobis adhuc in bonum deprecatur (et regnat), dum a me illi intruso curam animarum postulastis, scientes sane, quod ipse saluti animarum non potest providere, solvere nec ligare nec auctoritate pastoris illarum ovium sibi concessa proxime vel mediate. Hoc lumen interius sequimini, donec (non) extinguatur. Et videte ne bonum quod in vobis est, tractu operis obfuscet (tractu temporis obscuretur et offuscet). Hinc stimulo vos ad bonum,

instiganti non recalcitretis, alias aedificaretis ad gehennam tantaque mala ac nephanda, quae in Boemia et Moravia per vestros sacerdotes sacrilegos et pestiferos antichristi praecursores contra clerum et ecclesiasticam libertatem patrantur adhaerentes, *quorum (fautor et) defensor estis et promotor*, perpendentes ex animo; ad antiquam vestram utique bonam revertamini conscientiam, quam reliquistis errore seductus aliquorum vel favore. Et curetis omni diligentia adhibita reformare, quae vestro patrocinio vel consensu aut dissimulatione in destructionem vel infirmationem cultus divini, fidei et reverentiae sanctorum et ipsorum reliquiarum ac obedientiae praelatorum libertatisque ecclesiasticae tanquam peregrina sunt introducta; scientes indubie, *quod illa violentia et turbatio catholicorum cum potestate saeculari et colligatione* in aevum non poterit perdurare. Sed deus elementissimus, qui ista occulto suo iudicio permisit suboriri, intercessione gloriosae virginis Mariae et nostrorum patronorum mediante et omnium sanctorum populum suum in brevi respiciet, illa mala misericorditer amovendo et ipsum priorem cultum devotionis fideique et obedientiae pro sua gloria revocabit, *in qua olim prae caeteris populis rutilavit.*

Scriptum Constantiae feria III, proxima post festum sanctae Luciae anno domini MCCCCXVII.

5. Revocatio studii Pragensis per concilium Constantiense.

Cod. Capit. G. XIX. Fol. 50.

Sacrosancta et generalis Constantiensis synodus ad futuram rei memoriam. Ecclesiam suam dominus continua pietate custodiens, quam in multis miserationibus desponsatam tanta caritate complectitur, ut ipsa laevam ejus sub capite suo sentiens et dexteram in amplexu latibunda dicat, dilectus meus inter ubera commorabitur nec dimittam illum donec me introducat in suae cubiculum genitricis. Nam saepe nunc ipsam per haereticos nunc per scismaticos nunc retro per Saracenos et alios incredulos temptare permittit, ut forsam ammmodo innoxia videatur, sed erudita potius ad salutem terrena despiciat et coelestia concupiscat, nec non ad supernam patriam ardentem semper aspirans incolatum suum defleat cum habitantibus Cedar prolongatum. Verum tamen ne nimio terrore deterrita in exercitatione plus debito perturbetur, eam ne quoque dominus ultra temptari patitur quam

valeat sustinere, sed faciens cum temptatione proventum, ipsam misericorditer consolatur ut eadem gratanter exultans cantet misericordias domini in aeternum.

Sane jam diu ipsa ecclesia temptata et turbata extitit lacrimabili vultu conspiciens, quod *universitas studii Pragensis*, quam olim ipsa ecclesia pie plantavit nec non multis immunitatibus et privilegiis magnifice et liberaliter decoravit et plantatam diu extunc fovit atque nutrit ex intentione, ut viros jugiter perducat virtutum fecunditate praelectos, catholicae fides alumnos et scientiarum doctrinis laudabiliter eruditos, qui sanis doctrinis eorum et si (cum) necesse foret, praecipue contra haereticos et scismaticos viriliter et constanter arriperent scutum et gladium et ad bellum exurgerent potenter et ardentem in adjutorium matris suae. Sed heu postquam universitas ipsa ut recens fama est sanis doctrinis copiosaque multitudine scolarium ex omni terra illic tunc confluentium et studentium potissime *Germanorum* diu mirifice floruerat et apparuit quasi castrorum acies ordinata ac gloriosa ubique de illa dicerentur, eidem ecclesiae in amaritudinem conversa est, *cum post discessum trium nationum* (a) dicta universitate in *praevaricationem vocum* consentire *noventium* et successu temporis plurimorum etiam de natione *bohemica* doctorum et magistrorum erroribus Johannis Wicleff et Johannis Hus haereticorum damnatae memoriae ac ipsorum sequacium contradicentium plerique magistri in diversis scientiis graduati ac scolares praedictorum haereticorum fautores et sectatores in universitate hujusmodi existentes et ipsam actu regentes, ymo viris catholicis diversarum facultatum repulsis ut profertur eandem universitatem occupantes sub quadam dissimulantia et tolerantia universitatis hujusmodi errores et haereses ipsorum Johannis Wicleff et Johannis Hus haereticorum etiam in plerisque generalibus conciliis ac etiam in certis insignibus locis rationabiliter et juste damnatos publice astruere tenere praedicare et dogmatisare damnabiliter et propria temeritate praesumant. Ita quod ipsa mater ecclesia non injuste gemebunda dicere possit cum Isaya propheta: vinea facta est dilecto, sepivit eam et lapides elegit ex illa et plantavit eam electam et aedificavit turrin in medio ejus et torcular exstruxit in ea et expectavit ut faceret uvas et fecit labrustas.

Et quia privilegium meretur amittere, qui privilegii abutitur potestate, capropter et si res de facili ad suam naturam redit et per

quascunque causas nascitur, per easdem dissolvitur: nolumus tamen, quod ita laboriose et magnifice institutum fuit per ipsam ecclesiam ut fertur Pragense studium hac vice penitus extirpari, sed tempus congruum, si forsitan ad unitatem fidei catholice dimissis illis ammodo perniciosis erroribus et haeresibus ipsi, eis (cum?) multiplici de universitate praedicta praefatorum haeticorum defensores et sequaces puro corde et devotione dei ita revertantur, matura deliberatione praevia praestolari, prout salutaribus ad hoc monitis instruimur juxta illud: virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. Ut jam diu praesumptam contumaciam seu audaciam damnabilem in ea parte hujusmodi universitatis et suorum membrorum rationabiliter matura tamen observata clementia erogemus, tenore praesentium dictum studium in omnibus suis actibus scholasticis in illa et aliis universitatibus generalium studiorum ratione quorumlibet privilegiorum ac de jure vel consuetudine fieri fuerit observari consuetis, usque ad nostrum seu futurum summi pontificis in proximo annuente domino assumendi beneplacitum *suspendimus*, volentes et diffinientes, quod interim omnia privilegia tam per Romanos quam per alios Pontifices aut imperatores Romanos et reges nec non principes ac etiam quoscunque alios ipsi universitati ab ipsius fundatione sub quibusvis verborum formis haecenus concessa, etiam si de illis de verbo ad verbum praesentibus fieri deberet mentio specialis, nullam vim et nullum robur penitus habeant aut vigorem. Inhibentes etiam expresse, ne quis suspensione durante Pragae tanquam existens de universitate praedicta in quacunque facultate, etiam sub poena excommunicationis quam si secus egerit, ipsam incurrere volumus ipso facto et a qua praeter quam in mortis articulo duntaxat nisi a summo pontifice posset absolvi, (legere) et alios actus scholasticos publice exercere aut gradus vel aliquos aliquis in eisdem scientiis conferre seu recipere publice vel occulte audeat seu praesumat, decernentes ex tunc irritum et inane, si quid in contrarium forsitan a quoquam quavis autoritate fuerit attemptatum.

6. Decretum sancti Constantiensis Concilii et per immediatum et unicum S. Romanae ecclesiae summum Pontificem in eodem concilio electum sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Martinum Papam ad Regem Wenceslaum Boemiae, qualiter se habeat ad extirpandam haeresim Johannis Wicleff et Huss in terra sua.

Cod. Altovadensi coll. cum codicibus musei bohemicus 4, D, 12; Cap. Prug. O. II.

Iste ordo servandus videtur circa reducendos in regno Bohemiae.

Primo et ante omnia, quod Rex Bohemiae juret ecclesiam Romanam et alias ecclesias suae ditioni subditas in suis libertatibus conservare et quod non imperet (imponat) talia fieri saeculari vel religioso in regno per Wicleff vel huc noviter introductis (per Wicleffistas vel hussitas noviter introducta).

2. Item omnes spirituales magistri et sacerdotes, qui errores vel haereses dogmatizando vel praedicando in regno praedicto seminaverint et caeteros ibidem infecerunt, errores ipsos Johannis Wicleff et Johannis Hus in hoc sacro concilio condemnatos abjurent et quos praedicaverunt vel dogmatisaverunt, revocent et ipsam condemnationem doctrinae et personarum publice in ambone approbent et justam pronuncient; quod si facere recusarent juxta canonicas sanctiones puniantur et haec sunt nomina illorum.

3. Item quod saeculares qui in materia fidei non comparuerant nec comparere curarunt et in sententiis sorduerunt, abjurent et contra quos est processum per annum vel per plures annos qui censuras non curarunt potestatem clavium condemnantes.

4. Item alii saeculares qui Wicleffitis et Husitis adhaeserunt, ipsos protexerunt et defenderunt, jurent eis amplius non adhaerere ac eos persequi nec amplius fovere et quod gesta Concilii super condemnatione articulorum Johannis Wicleff et Johannis Hus approbent ac rata habeant et super condemnatione personarum.

5. Item quod saeculares, qui clerum spoliaverunt, ad restituendum compellantur, quia peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur, et quod obligent se et jurent amplius libertatem ecclesiasticam non impedire.

6. Item quod expulsi a beneficiis ad sua beneficia restituantur et intrusi expellantur et puniantur.

7. Item quod prophanantes omnes et singuli sive in favorem Wicleff sive propter temporalia conservanda puniantur juxta canonicas sanctiones, ne contemptus clavium approbetur.

8. Item quod omnes qui causam fidei in curia promoverunt, ad sua beneficia restituantur et securitatem habeant in regno permanendi; quod si facere recusaverint et cum effectu non fecerint, signum est, quod non vere intendunt reverti, cum illos ad reversionem inducentes, si vere poenitentes forent, deberent prosequi specialiter si se errasse vel seductos fuisse fatentur.

9. Item quod reliquiae ablatae et alia jocalia et thesauri ecclesiae Pragensis restituantur ex integro et bona alia immobilia sive redditus ejusdem ecclesiae vel aliis ecclesiis ablata vel ablata per regnum Boemiae et Marchionatum Moraviae.

10. Item quod *universitas Pragensis* reformetur et quod Wiclefiteae, qui ipsam destruxerant, realiter puniantur (et) amoveantur, quia alias universitas non esset reformata, illis Wiclefiteis et husitis in universitate durantibus illi errores non cessabunt.

11. Item quod principales haeresiarchae ac inductores illius sectae ad curiam Romanam et sedem Apostolicam venire compellantur et sunt hii *Jessenicz Johannes, Jacobellus de Myza, Symon de Tyssnow, Symon de Rokyzano, Cristanus de Prachatiz, Johannes Cardinalis, Zdenko de Labim* praepositus omnium sanctorum, *Marcus de Grecz, Sdislaus de Swyerzeticz* et *Michael de Malerwnicz* dictus *Czyzko*.

12. Et quod omnes saeculares qui communicaverunt sub utraque specie vel ad sic communicandum laicos compulerunt et praesertim post prohibitionem sacri concilii, abjurent illam haeresim et jurent illam communionem non promovere sed impedire.

13. Item cum presbyteris vel aliis ordinatis per dominum *Hermannum* Suffraganeum Archiepiscopi captum per dominum *Czenkonem* de *Wartenberg* non dispensetur, sed quod ad sedem apostolicam remittantur.

14. Item quod tractatus *Johannis Wicleff* translata in vulgari per *Johannem Hus* et per *Jacobellum* et alii in vulgari per ipsos editi, in quibus errores suos posuerunt, omnes et singuli reponantur ad manus legati vel ordinati sub poena excommunicationis et comburantur, quia illis non abolitis errores non cessabunt.

15. Item quod tractatus *Johannis hus* in sacro concilio condempnatus sub poena excommunicationis reponantur et comburantur.

16. Item quod omnes tractatus *Jacobelli* super commuione sub utraque specie, de antichristo, in quo papam vocat antichristum

esse, de quo scriptura dicit nec alium in persona venturum, repellantur et comburantur et specialiter tractatus per ipsum editus de *remanentiâ panis post consecrationem in altari*.

17. Item quod omnes *cantilenae* introductae in praejudicium sacri concilii et virorum catholicorum eujuscunque status, qui Wicleffistis et Husitis restiterunt, vel *cantilenae* in commendationem Johannis hus vel Jeronymi haeticorum condempnatorum prohibeantur sub poena gravissima decernenda.

18. Item prohibeatur quod passim per clerum non praedicetur nisi habita auctoritate superiorum quia quomodo praedicabunt, nisi mittantur, omnino quod mulieres vel layci praedicantes prohibeantur et realiter puniantur.

19. Item quod ordinarii vel alii praelati jurisdictionem habentes in sua jurisdictione per quempiam saecularem non impediuntur sub poena excommunicationis, *sed illa haeresis maledicta debet exterminari*; sed quod libere exerceatur contra spirituales et saeculares de haeresi vel erroribus suspectos aut fautoria personarum condempnatarum.

20. Item quod mandetur omnibus et singulis sub debita obedientia et sub poena excommunicationis, quicumque aliquem Wicleffistam vel husitam ipsorum doctrinam promoventem vel personas cognoverit et libros ipsos suspectos sciverit (studuerit), dyocessano vel suis officialibus denuntiet, qui contra eos ex officio procedant juxta canonicas sanctiones.

21. Item quod colligatio, quam fecerunt saeculares cum saecularibus vel spiritualibus in praejudicium sacri concilii sedis apostolicae ac ecclesiae Romanae in favorem ipsorum haeticorum condempnatorum Johannis hus et Jeronymi et praedicatorum illius sectae sub poenis gravissimis dissolvatur, de qua colligatione patet evidenter (per literas sacro concilio directas).

22. Item quod ritus et ceremoniae religionis christianae circa sacrum cultum divinum, ymagines ac venerationes reliquiarum observentur et tales transgressores realiter puniantur.

23. Item quod omnes et singuli spirituales et saeculares, qui haereses errores Johannis Wicleff et Johannis Hus in Sacro Concilio Constanciensi (condemnatos) praedicaverint dogmatizaverint vel defenderint ac personas Johannis Hus et Jeronymi catholicas vel sanctas pronuntiaverint vel tenuerint et de hoc convicti fuerint, tanquam haetici relapsi puniantur.

24. Item quod omnes saeculares per ordinarios moniti et exhortati contra exorbitantes in praedictis sub poena fautorae haeresis teneantur auxilium praebere et favori.

7. Testimonium universitatis Pragensis pro MM. Johanne Hus et Hieronymo.

1416, 11. Sept.

Ex orig. perg.

Universis sanctae matris ecclesiae filiis toto orbe terrarum diffusis ad quos praesentes literae pervenerint et doctorum unanimis Salutem in domino et narrantibus veritatem credere deum diligere aequitatem (colere). . . instantias, quae continuo in nostri pectoris archa versantur positi sumus illud tamen nos angit potissime . . dirigimus, solerti studio intendentes et vacantes ut nostrae universitatis haecenus imperialis, inclitae curam referendi hunc clipeum utrumque opponamus quo in suis membris decentissime (compo)sitione nunc velut an et illaesa praesertim cum necessitudinis caritas nos impellat, cogat utilitas et quod magis cedit ad tytulum prob(itatis) benivolentiae animo super ejusdem universitatis nostrae filio divinae memoriae Magistro *Joanne de Hussinecz* hus (dicto). ne tanti viri fama tepeat, sed cunctis gravior appareat fructumque ferens multiplicem undique redeoleat plus suav(ius). sed ut potius multorum corruat lingua aemulorum, inter infideles ex sinceris affectibus quibus solum deum . . . conscientia publice profiteamur ad communem fidelium noticiam haec ea quae dicimus a(nim)is cupientes pervenire . . . extitit maturior et omnibus Christi fidelibus reverenda, quod ejus vita mox ab annis teneris aub nostris oculorum sen(sibus) unius criminis nemo nostrum sciat justus publice profiteri. Cujus etiam intellectus m(agistralis) perspicue nobis et in respondendo cunctis aliis esset sublimior, in praedicando caeteris anthonomosice fecundior et melior appareret hoc quod fuit sinistris malorum conviciis saepe pro justitia laeceratus O virum inefabiliter venerandae praeefulgenter pietatis, qui cunctis contemptor divitiis usque ad excussum sinum pauperibus ministravit qui genua prorsus flectabat . . .

poenitentiam provocabat animosque feroces ineffabili mulcendo dulcedine mitigabat (et) vicia generaliter cuncto . . .  
 tiquis et oblitis scripturarum remediis quasi novo quodam invectionis  
 et vitae antidoto magnae caritatis incent(ivo)  
 primaevae ecclesiae mores in clero restaurabat et populo, qui etiam  
 in verbi fortitudine (sa)ipientia caeteros superabat  
 veritatis, et ut brevius singula constringamus, ipsum divini muneris  
 specialis gracia vberibus afflarat successibus  
 in eo natura quod potuit divinaeque munificenciae graciosam fecit liberalitas ut credimus (grac)iosus sed dici possit imp. . .  
 aspera mors fidissima subest testis quod super fundamentum divinae  
 fortitudinis fuerit abilitus ea ferens operum  
 semper a mundi exordio infesta inimica quae lugubris humanae sortis  
 fragilitas prioribus nulla tenus posset  
 S . . . . . (in)  
 firmitates, tot impia probra, tot improba supplicia, tot famas et infamias pro dei veritate (semper)per lato et ridenti vultu  
 coruscare vitamque irreprehensibilem in omnibus indefessam morte  
 acerbissima consumere. Haec igitur omnium Christi fidelium  
 prorsus virum iustitiae aut quemque ejus subambulum ac assecutorem  
 dubiis derogacionibus in animae suae periculum  
 quin potius si non dictis nostris credere, saltem dubia in partem  
 meliorum voluit d(oc)ere, hoc (dum) optaret ex . . .  
 in omnibus, ita fiat omnibus Christi fidelibus testis catholicae veritatis.  
 Ceterum quid de egregio homine Magistro *Jeronimo* . . .  
 scrutatore nobis innotescat ipsius nomen celebre et famam praeclaram  
 scientiam Londini atque suedensis Viennensis Parisiensis . . .  
 tit testimoniis veritatis discutienda relinquentes hoc ipsum publice  
 corde, et ore profiteamur quod ipse Magister Jeronimus praed.  
 laudabiliter conversatus et in fide catholica et orthodoxa multipliciter  
 comendatum pro veritate evangelica prom(eruit) . . .  
 desudans assidue sicut ipse Magister Johannes huius superbiam avariciam  
 luxuriam simoniam cum aliis criminibus  
 detestando in *Constantia mortem constantissime subiit* et de omnibus  
 inimicis suis gloriose triumphavit  
 In ejus rei ev(identiam) jussimus communiri. Datum Prage in pleno  
 consilio nostrae universitatis studii praedicti (un)decima mensis Septembris.

Die Urkunde diente als Deckel eines MS. der Prager Bibliothek und wurde von mir am 21. Mai 1861 aufgefunden. Der Buchbinder zerschnitt sie in vier Theile, von diesen ist der erste und dritte erhalten, der zweite und der vierte, welcher den Ausgang der 35 Zeilen enthielt, leider verloren. Was der zweite enthält, lässt sich beinahe vollständig aus dem Context ergänzen.

### 8. Concilium Constantiense ad Regem Sigismundum.

Cod. Univ. Prag. III. G. 16. Fol. 75.

Serenissime princeps ac christianissime rex semper Auguste.

Variis delationibus ac clamore valido de malis quae contigerunt et hodie perpetrantur in regno Bohemiae continuae querelae in hoc sacro concilio a die recessus vestri et per totam absentiam usque ad praesens tempus continuata sunt. Quae quidem querelae de die in diem deteriora protendunt. Nam ut fama veridica loquitur scandalosa pericula et periculosa scandala videlicet errorum et haeresium seditionum ac persecutionum quae per longa jam tempora contra sanam fidem ecclesiae et erga clerum et sacerdotes domini nec non adversus omnes catholicos et credentes ibidem velud ignis de populatoribus (plantationibus) manserunt. Nunc majoris flammae incendio eandem patriam pervagantur. Viri enim Belial sequaces et discipuli Wycleff Johannis Hus et Hieronymi abundantes impietate et perfidia usque ad sacrilegas nuptias procedere non verentur, ipsos duos praenominatos quos *nuper* haec sacra synodus tanquam haereticos et a fide devios justo condempnavit judicio, in templis dei pro beatis depingunt, in praedicationibus eos sanctos fore astruunt, in officiis divinis suffragiis honorant, missas ut pro martyribus canunt et homines blasphemos et haereticos traditos per sanctam ecclesiam Satanae velut coeli cives et domesticos dei colunt et venerantur. Insuper perversum eorum dogma quasi haereditario more eis relictum incessanter canonisant et non aliter quam universales successores, errores per praefatos haereticos seminatos perpetuare cupientes, nimas simplicium aeternae mortis laqueis innodant et (il) literatos et illuminatos utriusque sexus homines quotquot possunt in suam protrahere perfidiam multiplici fraude decipiunt et seducunt. Quantum autem hii excessus abominabiles in contemptum majestatis dei altissimi cedunt, quantum vergunt in vilipendium sanctae matris ecclesiae, cujus contempnunt sententias et censuras, satis intelligit et abhorret quilibet christianus. Taliter enim agunt hii hominum seductores ut verum sit quod dicitur: peccator cum in profundum malorum pervenerit contempnit. Ipsi enim manda-

tis ecclesiae ymo dei, forcius quam actenus obsistunt, pertinacius contradicunt, contemptibilius blasphemant, fervencius saeviunt, sic quod in nullo minuitur sed augmentatur et semper contra orthodoxam fidem inflata superbia adeoque et verbis et factis omnibus progreditur, ut ascendat usque in altissima coeli, crescit similiter contra ecclesiam dei in rebellando contumacia et cum ipsi audita illorum perditissimorum hominum condemnatione et nece facti sunt in studiis suis detestabiliores pessimis, multo amplius quam antea furunt et ut ad speciem descendamus, in subscriptis erroribus excedunt.

Primo quod certi Wicleffistae de universitate Pragensi et alii sacerdotes per eos infecti errores Wicleff et Hus in concilio condemnatos praedicarunt et praedicant, non cessant die hodierna prout in proximis expositum est majestati Vestrae et quod certi barones et nobiles regni Bohemiae eosdem fovent protegunt et defendunt quod alias per literas suas sigillis ipsorum appensis consignatas sacro concilio hoc ipsum declaraverunt dederaserunt.

Item ultra illos errores contra determinationem sacri concilii Constantiensis praedicant populum debere communicari sub utraque specie sub poena dampnationis aeternae et ita populum communicant in civitate et villis.

Item clerus a pluribus annis sine intermissione spoliatur per villas et civitates non solum in censibus sed in aliis rebus mobilibus.

Item clerus catholicus male tractatur percutitur occiditur nullo puniente *et judaei* majori gaudent libertate quam sacerdotes.

Item fideles veri canonici presbyteri et plebani a suis beneficiis et ecclesiis sunt repulsi et Wicleffistae intrusi contra qui populum seducunt errores seminando.

Item interdictum in pluribus ecclesiis et monasteriis in Praga (non) servatur propter praesentiam unius exilis personae et conditionis miserae Johannis Jessenicz ex quo multa centena missarum cottidie negliguntur.

Item ecclesia metropolitana ubi consuevit fieri cultus divinus die noctuque jam plus quam ab uno anno stat inofficiata non solum propter interdictum sed etiam propter spolium censuum et bonorum, in qua tamen *trecentae* personae ecclesiasticae secundum gradus erant sustentatae per dotationem divae memoriae Christianissimi principis

Karoli genitoris vestri gloriosissimi et praedecessoris ubi corporaliter requiescit.

Item quod eadem ecclesia omnibus reliquiis, ad quas omnibus diebus in anno populus consuevit concurrere, est per *multos* annos spoliata.

Item quod certi barones hoc sacrum concilium suis literis diffamaverunt et se invicem colligarunt ut prohibeant clero ipsis subjecto recipere mandata hujus sacri concilii et multi ex eis eorum plebanos spoliaverunt et expulerunt qui mandatis sacri concilii obediunt.

Insuper illud egregium *studium Pragensis* quod inter caetera majora orbis nostri enumerabatur clenodia, qualiter occasione illius sectae perit et ad nihilum redactum sit, non sine maxima compassione omnium illorum qui illud in statu suo viderunt, plenus novit vestra majestas. Nam ipsi *primo* alias nationes *tres* et postea magistros et doctores *de propria natione*, qui eis in erroribus adversabantur *ut* errores suos possent nullo contradicente libere praedicare, repulerunt, neminem contrarium moribus suis passi sunt morari et quotquot resistentes senserunt, directe vel indirecte usque ad exilium pepulere, sicque de tam spectabili universitate fecerunt locum habitationis desertae et vastitatem solitudinis abhorrendae, cujus magnitudinem dampni contingentis ex dictae universitatis desolatione exprimere pro praesenti longum foret.

Nam omnium studiorum *ermanicae nationis* illud maximum non immerito famabatur, ad quod de singulis regnis et dominiis Alemanniae adolescentes simul et adulto aetatis homines virtutis ac studii amore confluebant et thesaurum prophetiae et scientiae quereutes, illum ibi copiose invenerunt, quot viros illuminatos ea universitas produxit, magistri doctores ejusdem universitatis in diversis mundi partibus dispersi testantur, quorum doctrina plurima egregia loca et solempnes civitates generaliaque studia tam sacris omnibus quam ecclesiasticis disciplinis reguntur, multae scolasticae personae multi doctrinae cupidi scolares hunc locum olim tanquam bonis artibus plenum petiverunt. Nunc omnes constitutiones quam maxime alienigena fugit horrens errores ibi vigentes quibus metuit coinquinari.

Haec mala et has turbationes summa cum molestia omniumque cum piarum mentium consternatione audivit et indesinenter audit praesens sancta synodus compatitur, quae misericorditer tam catholico regno quod a tempore, quo jugo christiane religionis se submisit,

semper inmutabiliter perstiti in fide recta, cujus etiam regni populus prout illi qui ibidem morati vel conversati sunt licet aliunde provocati testificantur, deo devotum se exhibuit, insignem pietatem circa cultum divinum observavit et omnia, quae requirit ecclesiastica observantia, exercuit diligenter et studiose, nunquam a praelatis suis accusatus de inobedientia, nunquam circa debitam reverentiam superiorum suorum visus est remeasse, quinymo quicumque a primae fidei primordio usque nunc non aliqua praesertim generalis per illam gentem audita est rebellio, nulla universalis fidelium persecutio nec quomodocumque in dicto regno subsistere potuit secta prava superstitione deturpata excepto casu praesenti, quo proh dolor objectorum regnicolarum perfidia in suprascriptis erroribus ipsum regnum non modica nota per universum diffamaverat.

Cum igitur sacrum praesens concilium principaliter inter caetera institutum sit ut haereses exterminet, mundum in omnibus infectum *reformat*; nam per gratiam omnipotentis, dei cujus res agitur circa errorum extirpationem ad nonnulla salutaria salubriter processit idque quod potuit fecit, unum de duobus illis per sententiam curiae saeculari tradidit, *alterum relinquit* contra fautores et adhaerentes processus fulminando; cum igitur sancta mater ecclesia circa ea quae restant licet executionis persecutionis subsidio et auxiliari juvamine regiae potentiae indigeat, ideo per reverendos in Christo patres venerabiles egregiosque viros episcopos doctores et magistros omniumque quinque nationum deputatos, quorum manifeste habet praesentialiter constitutos, brachium vestrae celsitudinis instantissimo flagitat et exorat et quia officii vestri est, cum sitis defensor et advocatus ecclesiae, perfidiam potenter destruere, ipsam sanctam ecclesiam ejusque fideles propugnare et protegere nec minus sub fide falsos et devios quoslibet christiani nominis hostes execrari.

Compescantur igitur judicio vestro seditiosi, illuminentur a limine illius regni et etiam ab aliis locis ubicumque constituti doctores erronei, amoveantur a beneficiis male possessis, intrusique puniantur ecclesiasticarum personarum persecutores, evertantur honorum deo dedicatarum invasores ut purgetur area dominicae domus et mali male perdantur. Fiat etiam opera vestra cleri, qui per diversa mundi climata exulat, reductio, redeat vestro juvamine cantus et saerarum lectionum officium vacuas ad ecclesias, ut nostrae provisio-

nis cooperationis mysteria divina, quorum jam diutina manet cessatio, altaribus restituantur.

Quin vero serenissime princeps ad ea perficienda nihil loci est segniciei, nihil socordiae, cernitis heu proh dolor negligentiam *fratris vestri* qui quasi illorum excessuum ad eum non spectaret interceptio, omnia simulat, singula ire suis casibus patitur et universa praedicta mala, quibus resistere debuerat et deberet usque ad sanguinem et animam, in visceribus regni sui tolerat et hodie tolaretur (sic) vel quod flebilius famatur, illam confovet et sustentat. O lamentabilis conniventia desidiam suprema pericula nihilo pendens, exemplo (?) potestatis sub naufragio ociosum tempus ducit. Agite igitur maturius, omnis cunctatio periculosa, omnis mora nociva (a cesset). Agite pro salute illorum qui in conspectu sacri concilii, vestro et omnium cernentium perditum errant et hoc interim dum superest aliqua spes salutis. Nec quod absit si inlavescentiae vetustate apertum correctionis tempus negligatur, metuendum est, ne eveniat irreparabilis jactura, qua unacum recta fide simul et ipsum regnum periclitetur et cum spiritualibus temporalia, cum animabus corpora una paruli (sic) ruina involverentur. Hoc agendo virtutem triumpho gloriosus justitiaeque cultor egregius cum mundi salvatore, cujus typum geritis nomine sine fine regnare mereamini mereri poterit pietas vestra excelsa.

9. K. Sigismund an den Erzbischof von Prag.

1416, 21. März.

Aus dem Böhmischen.

Wir Sigismund von Gottes Gnaden ungerischer und römischer König entbieten unsern Gruss dem hochwürdigsten Konrad dem Erzbischofe von Prag, dem (königlichen) Rathe Johann von Leitomischl und allen Herren aus Böhmen und Mähren, welche sich zur heiligen Kirche bekannt und versichern sie unserer königliche Gnade und alles Guten.

Hochwürdige Edelgeborne und liebe Getrene!

Wir glauben, dass es euch nicht verborgen sei, wie wir mit Anstrengung und Mühe unter grosser Gefahr des eigenen Lebens und mit vielen Kosten schon lange Zeit um die Herstellung der Einheit in der Kirche gearbeitet haben, noch arbeiten und weiter arbeiten wollen, auch mit Gottes Hilfe unser Werk zu beendigen hoffen. Auch glauben wir, dass ihr bereits vernommen habt, in welche Ordnung